Actum Rome in regione Trivij et in studio Inferiori domus mei notij presentibus Achille Zocho layco Asculano et... q. benedicti de aqua sancta asculi Testibus [Not. Giambattista Amadei, prot. 34, c. 405].

1567, 14 aprile. Convenzione tra donna Elena Orsina e il cardinale Inigo d'Avalos d'Aragona per enfiteusi di una vigna fuori della porta Pinciana, nell'area della

VIA
SALARIA

presente villa Borghese, con riserva espressa circa la conservazione delle opere di scultura.

« Die 14 Aprilis 1567. Coram mag.^{co} Dño Joanne Maria agacio brixienzi eximio J. U. D. primo collateralis Curie capitoline constituta Ill. D. Helena Ursina mater et heres bo: me: Ill. D. Lucidi eius filij retulit coram se habere unam vineam sitam in agro romano extra unam portarum urbis vulgo nuncupatam pincianam preditam domo vasca tinello cantina gallinario columbaria Curtili area gripta petiarum seu portionum in universum triginta duarum cum tribus quartis cum pensis et oneribus subtus infrascriptis. Parrochiali Ecclesie S.^{ti} Andree delle fratte urbis et eius rectori responsione barilium quatuor musti et unius quarte uvarum. Ecclesie et Conventui S.^{ti} Marcelli barilium octo musti et unius quarte uvarum. Ecclesie sancti ludovici de urbe nationis gallicane barilium decem musti nec non parrochiali Ecclesie Sancte Marie de publicolis Alme urbis et eius rectori barilium musti octo. cum Ill.^{mus} et R.^{mus} D. Iunius ab Avalos S. R. E. Cardinalis ab aragona vulgo nuncupatus indicaverit sibi se eam cupere in eius vitam et propterea afferre sibi pro concessione eius in et ad vitam suam et quoad vixerit unum annum perpetuum censum scutorum 225 per dños fabritium et gregorium fratres germanos de bene in bene Cives Romanos in et supra una eorum domo cum apothecis posita Rome in platea vulgo dicta de Madama cui ab una parte pretendit dicta platea et parte posteriori et platee agonis ab uno latere extat domus dñi Camilli Crescentij ab altero vero domns D. Tiburtij et Camilli de pacificis venditam ipsi Ill.^{mo} D. Cardinali pro precio scutorum 2500 per dños Gregorium et fabritium et Camillum bene in bene dictam vineam ut supra positam et confinatum ab uno iuxta bona dudum Rpd. Francisci bacodo episcopi gebbenensis nunc Rpd. Gasparis Gropperij J. U. D. sacri palatij aplici causarum Auditoris: ab alio vineam magnifici d. Caroli de crescentijs Ro: ab alio bona Rpd. Hieronimi Garimberti Episcopi Gallesiensis ab alio vero lateribus vias publicas una cum eiusdem vinee gripta seu grotta frigidissima domo vasca una cum duabus columnis subnigris catena ferrea et caldarellis pilis marmoreis quinque.... traditit et transtulit prefato R.^{mo} et R.^{mo} D. Indico de Avalos S. R. E. Cardinali ab Aragona vulgo nuncupato absenti mag.^{co} et R. d. Ludovico de michaelis ipsius Ill.^{mi} D. Cardinalis Auditore. In et ad ipsius Ill.^{mi} et R.^{mi} D. Cardinalis vitam dumtaxat. Hanc autem concessionem et venditionem vinee fecit dicta Ill. d. Helena pro precio et nomine precij scutorum decem millium quingentorum pacto tamen et conditione addita quod idem Ill.^{mus} D. Cardinalis de Aragona teneatur infra triiduum proximum pro petio dictorum scutorum 2500 monete prefate Ill. d. Helene venditrici dare dictum annum perpetuum censum scutorum ducentorum viginti-quinque monete impositum et venditum eidem Ill.^{mo} D. Cardinali per dñum Gregorium bene in bene... super domo predicta. Pactis capitulis firmatis.... videlicet.

Primo quod predictus Ill.^{mus} D. Cardinalis non possit demoliri nec dirui facere aliquam partem seu particulam etiam minimam dicte domus aut alterius domuncule prope dictam domum existentis in qua solet inhabitare custos dicte vinee neque

BIBLIOTECA CENTRAL

VIA
SALARIA

grottam sive griptam predictam cavari demoliri innovari nec prorsus seu partim mutari. Quod post obitum prefati Ill.^{mi} D. Cardinalis vinea prefata cum pertinentijs prefatis et domus cum omnibus et singulis melioramentis quibuscunque et qualibuscunque etiam amovibilibus in quibus non intelligantur nec comprehendantur letti Corami razzi panni vestes et alie res ad ornatum domus nec massarie sed in eventum in quem alique statue tam lapidee marmoree quam eree et alterius cuiusvis sortis in dicta domo et vinea reperirentur sive partibus domus vel alias in ipsa vinea affixe et incorporate una cum alijs similibus licet etiam non essent statue integre sed dimidie et alterius cuiusdam partis etiam capita et alie partes separate statuarum similium et casu ille et illa cedantur solo dicte vinee nec ab illa ullo modo amoveri assentari et abstrahi possint sed ipso iure ipsoque facto sint et esse debeant prefate Ill. d. Helene eiusque heredum. Actum Rome in palatio solite residentie prefate Ill. d. Helene regionis Campi Martij [Not. Antonio Guidotti, prot. 3632, c. 254].

Innico o Inigo Avalos d'Aragona, marchese del Vasto, concessionario della vigna pinciana di Elena Orsina, napoletano di origine, era stato creato cardinale da Pio IV nel concistoro del 26 febbraio 1561. Morì in Roma nel 1600 dopo avere assistito a sette conclavi, ed ebbe onorata sepoltura nella chiesa della Minerva. Vedi Forcella, tomo I, p. 535, n. 2058.

1570, 31 ottobre. Distruzione dell'antico selciato. « Per tenere e per l'autta etc. conced.° lic.ª ad Antonio da Varese cavare nei luoghi pubblici fuori porta Pinciana Salaria e qualunque altra a lui piacesse selci grandi ». Geronimo Spanocchi, Lud.° Santini maestri delle strade. [Liber patentum 1569-70, c. 84].

1578, 9 gennaio. Il cardinal di Teano, Arcangelo Bianchi, concede licenza di scavo nella sua vigna alle Tre madonne, con riserva per gli oggetti di antichità.

« Die 9 Januarij 1578, Ill.^{mus} et R.^{mus} D. pater Archangelus de Blanchis sancte Romane ecclesie presbiter Cardinalis Theaneus nuncupatus concessit et dedit Johanni mezero quondam Andree diocesis placentine et simoni Mariotti Andice florentino Cavatoribus puteolane in urbe ad faciendam cavam puteolane in vinea Ipsius Ill.^{mi} Cardinalis cum pactis et conditionibus et promissionibus infrascriptis videlicet.